Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081400047

47

Nº 156, sexta-feira, 14 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 191, de 10 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, do dia 12 subsequente, página 38, onde se lê: "TIAGO DE OLIVEIRA LOPES",
leia-se: "TIAGO DE OLIVEIRA AZEVEDO LOPES".

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 590, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no art. 1º, § 1º A, da Resolução TSE nº 23.418, de 16 de
dezembro de 2014, resolve:

Fica designada a Dra. SIMONE TRENTO, Juíza Auxiliar do Gabinete da
Presidência deste Tribunal, para exercer as funções de Juíza Ouvidora da Ouvidoria da
Secretaria-Geral da Presidência.

Min. LUÍS ROBERTO BORROSO
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 592, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - Carlos Francisco Costa, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função

comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da Informação, da
Secretaria do Tribunal;

II - Tiago de Melo Euzebio, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Gestão da Informação, da
Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - Carlos Francisco Costa, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a

função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Gestão da Informação,
da Secretaria do Tribunal;

II - Tiago de Melo Euzebio, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da Informação,
da Secretaria do Tribunal.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 259, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete da Ministra Laurita Vaz:
I - Exonerar CEANNE DE CÁSSIA BATISTA MOREIRA OLIVEIRA, matrícula

S038665, do cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3;
II - Dispensar de função de confiança
PAULO ALVES SANTOS, matrícula S069552, da função de confiança de Assistente

IV, código FC-4;
PERCILIA AFONÇO SILVA, matricula S056574, Assistente II, código FC-2;
III - Nomear PAULO ALVES SANTOS, matrícula S069552, para o cargo em

comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de
Ceanne de Cássia Batista Moreira Oliveira;

IV - Designar PERCILIA AFONÇO SILVA, matrícula S056574, para a função de confiança
de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Paulo Alves Santos.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 461, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar JANAÍNA SUAIDEN RODOPOULOS, matrícula S052900, da
função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Napoleão Nunes
Maia Filho.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, do Gabinete do Ministro Gurgel de Faria, na vaga decorrente da dispensa de Rene
Dubois Junior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 463, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, com efeitos a partir de 11 de agosto de 2020, CLÁUDIA MARIA
LOPES DANTAS, matrícula S036018, do cargo em comissão de Coordenador de Auditoria de
Governança Institucional e de Gestão, código CJ-2, da Secretaria de Auditoria Interna, em
decorrência de sua aposentadoria.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 464, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Reynaldo
Soares da Fonseca:

I - Dispensar MARIANE FERNANDES ABDULMASSIH, matrícula S065921, da
função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar CLÁUDIA LOPES DOS SANTOS, matrícula S014235, para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Mariane
Fernandes Abdulmassih.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ATO Nº 242, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o Mandado de Segurança Coletivo nº 0098714-
30.2017.4.02.5101, e o que consta do Procedimento Administrativo nº TRF2-P ES -
2018/00142, resolve:

ALTERAR a fundamentação legal do Ato nº TRF2-ATP-2018/00255, de
17.05.2018, publicado no D.O.U. em 29.05.2018, que trata da aposentadoria voluntária da
servidora YARA DENISE BEZERRA DA CUNHA, Analista Judiciário/Oficial de Justiça Avaliador
Federal, NS-C-13, do Quadro de Pessoal Inativo da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária do Rio de Janeiro, para INCLUIR a parcela da Gratificação de Atividade Externa -
GAE - prevista no art. 16 da Lei nº 11.416, de 15.12.2006, tendo em vista a decisão judicial

nos autos do Mandado de Segurança Coletivo nº 0098714-30.2017.4.02.5101, com efeitos
a partir de 08.05.2019, data da publicação da decisão.

REIS FRIEDE

ATO Nº 243, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no Ofício nº TRF2-OFI-2020/10899, resolve:

I - EXONERAR o servidor THIAGO REIS SANCHES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, Nível Superior, Classe "B", Padrão 8, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Federal da 2ª Região, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, CJ-2, do Gabinete do
Desembargador Federal Aluisio Gonçalves de Castro Mendes;

II - NOMEAR a servidora ANA PAULA REBELO COSTA, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 5, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Federal da 2ª Região, para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, CJ-2, do
Gabinete do Desembargador Federal Aluisio Gonçalves de Castro Mendes, em vaga
decorrente da exoneração de Thiago Reis Sanches.

REIS FRIEDE

ATO Nº 246, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta nos autos do Procedimento Administrativo nº
TRF2-PES-2020/00628, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 13.08.2020, LUIS CARLOS ANDRADE BRAVO do
cargo em comissão de Diretor de Secretaria, CJ-3, da 2ª Vara Federal Criminal da Seção
Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90.

REIS FRIEDE

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 172, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 30, incisos I e II do
Regimento Interno deste Tribunal, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
0004102-16.2020.6.07.8100, resolve:

Designar, ad referendum do Tribunal, a Juíza de Direito Catarina de Macedo
Nogueira Lima e Corrêa para exercer, a partir da publicação deste ato, a função de Juíza
Substituta da 11ª Zona Eleitoral, ficando dispensado o Juiz de Direito Caio Brucoli
Sembongi, a partir de 05/08/2020, em decorrência do término de seu biênio.

Des. HUMBERTO ADJUTO ULHÔA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 135, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a regulamentação
contida na Resolução TRE-MG nº 1.079, de 14 de maio de 2018, resolve:

Art. 1º Designar BERNADETE MOREIRA HOMEM, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada nível FC-03, no Foro Eleitoral de Belo Horizonte, até 31 de dezembro de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE VICTOR DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 439, DE 20 DE JULHO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo SEI nº
0015375-22.2020.6.17.8000, com fundamento no art. 3º, § 2º, da Emenda Constitucional
nº 103/2019 (Reforma da Previdência), c/c os arts. 222, inciso IV, e 223, inciso II, ambos
com a redação dada pela Lei nº 13.135/2015, e considerando que em 11.06.2020 o
beneficiário de pensão temporária IGOR BELTRÃO PEREIRA SIMÕES atingiu a idade de 21
(vinte e um) anos, resolve:

a) fazer constar nos assentamentos funcionais que a cota de pensão vitalícia
concedida a HERIKA SABAS BELTRÃO PEREIRA SIMÕES, portadora do CPF nº 959.674.274-
49, ex-cônjuge, com percepção de pensão alimentícia, do servidor TELÊMACO JOSÉ E SILVA
PEREIRA SIMÕES, passará de 50% (cincoenta por cento) para 100% (cem por cento) do
valor integral da pensão;

b) determinar que a pensão de que trata esta portaria continuará sendo
reajustada pelo critério da paridade, conforme o disposto no art. 7º da Emenda
Constitucional nº 41/2003; e

c) validar os efeitos desta Portaria a partir de 11.06.2020.

FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
ATO Nº 213, DE 11 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO o que consta do processo nº
2020.0.000034850-1, CONSIDERANDO o que consta do Ato GP nº 207/2020, e
CONSIDERANDO o que consta do processo nº 2019.0.000024294-2, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANA PAULA VILLELA LOPES, Técnico Judiciário do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de Assistente II, nível
FC-2, da Assessoria Administrativa da Diretoria-Geral, ficando, consequentemente, dispensada
da Função Comissionada de Assistente II, nível FC-2, do Gabinete da Diretoria-Geral.

Art. 2º Designar o servidor JOSÉ DE TARCIO FONSECA TEIXEIRA, Técnico
Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de
Assistente V de Grandes Projetos I, nível FC-5, da Diretoria-Geral, ficando,
consequentemente, dispensado da Função Comissionada de Oficial de Gabinete, nível FC-
5, do Gabinete da Diretoria-Geral.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo